
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  001 

del 25/01/2010 
 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Conferimento di alcune funzioni e servizi all’Unione dei 
Comuni dei Fenici 

 

 

L’anno DUEMILADIECI  il giorno VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 
19,00 in Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI      Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza  X 
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino X  
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro  X URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    C.M.C. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
• che i Comuni di Cabras, Nurachi, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e 

Villaurbana,  hanno approvato l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni dei Fenici con 
allegato lo Statuto, redatto conformemente alla L.R. 2.8.2005 n°12 con le deliberazioni 
dei rispettivi Consigli comunali come segue: 

 

COMUNE DI CABRAS Deliberazione Consiglio Comunale n°58 del 
29.06.2006 

COMUNE DI PALMAS 
ARBOREA 

Deliberazione Consiglio Comunale n°15 del 
24.05.2006 

COMUNE DI RIOLA SARDO Deliberazione Consiglio Comunale n°14 del 
29.05.2006 

COMUNE DI SANTA GIUSTA Deliberazione Consiglio Comunale n°28 del 
01.06.2006 

COMUNE DI VILLAURBANA Deliberazione Consiglio Comunale n°16 del 
22.05.2006 

 
• che gli stessi comuni, in data 29 giugno 2006, hanno sottoscritto l’atto costitutivo 

dell’Unione dei Comuni dei Fenici con allegato lo Statuto, redatto conformemente 
alla L.R. 2.8.2005 n°12; 

 
• Che l’atto costitutivo e lo Statuto sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 

regione n°19 in data 26 giugno 2007; 
 

• che la legge regionale 29 maggio 2007 n. 2 , art. 12 comma 13 modifica la Legge 
Regionale 2 agosto 2005 n. 12 sostituendo i commi 3,4 e 5 e modificando l’art. 9 
comma 4, riferiti agli organi dell’Unione; 
 

• Che lo Statuto è stato adeguato alle nuove disposizioni con deliberazioni dei 
Conisglio comunali adottate entro ottobre 2007; 

• che l’Unione dei Comuni dei Fenici in data 12 giugno 2007 insediava  l’assemblea 
dell’Unione, eleggeva il Consiglio di Amministrazione e il Presidente come risulta 
dalle deliberazione n. 1,2 e 3 di pari data; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n°22/10 del 12.5.2009, con la quale la 
Regione ha preso  atto dell’“Unione di Comuni dei Fenici“ costituita tra i comuni di Cabras, 
Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana, costituite in conformità alla 
legge regionale 2agosto 2005, n. 12; 
 

Considerato  che l’Unione dei comuni subentra nella gestione dei seguenti servizi già 
associati: 

1. servizio di raccolta differenziata dei rifiuti (gestito dal comune di santa Giusta come 
capofila a decorrere dal 2006 per i comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta, 



Villaurbana, ai quali nel 2007 si è aggiunto il comune di Riola Sardo, per cui  i 
comuni dell’Unione compresi nel servizio sono in misura superiore ai 3/5 richiesti 
dalla legge dalla Legge Regionale 2 agosto 2005; la stessa Unione gestisce il 
servizio anche per i comuni di Siamanna, Simaxis, Solarussa, Zeddiani; 

2. lo sportello unico associato, di cui fanno parte  i comuni dell’Unione di Cabras, 
Palmas Arborea, Santa Giusta, Villaurbana (oltre a Samugheo)  gestito come 
capofila dal comune di santa Giusta fino al riconoscimento dell’Unione; 

 
 
CONSIDERATO: 
 
-  che l’esercizio congiunto di servizi  e attività attraverso l’Unione può assicurare 

la migliore razionalizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche e plausibili 
economie di scala; 
 

- Che con atti successivi si darà luogo alla definizione dei tempi esatti in cui 
l’Unione può subentrare nei rapporti attivi e passivi con eventuali soggetti terzi; 

 
- Che il 28 gennaio scade il termine affinchè l’unione possa presentare 

all’Assessorato Regionale Enti Locali, la domanda di contributo per i servizi 
associati, a valere sul bilancio regionale  2010;  

 
RICHIAMATE le seguenti  deliberazioni del Consiglio di amministrazione dell’Unione: 
 

- N°9 del 21/12/2009, con la quale si prende atto de ll’assegnazione delle risorse di 
cui alla deliberazione della Giunta Regionale n°52/ 22 del 27.11.2009, con la quale è 
stata assegnata a questa Unione la somma complessiva di € 409.936,93, di cui € 
46.724,94 come quota statale del Fondo per la montagna ed € 106.573,75 per le 
funzioni associate; 
 

- n.1 del 20.01.2010, con la quale viene approvata una proposta di servizi ulteriori da 
associare nel 2010; 
 

Considerato che è volontà di questa amministrazione  associare a livello sovra comunale  
con l’Unione di Comuni dei Fenici, tutti i servizi proposti dal Consiglio di Amministrazione; 
 
Visto  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile servizio 
amministrativo ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 
 
Consiglieri presenti n. 11 
 
Voti a favore n. 8 (vota a favore il gruppo di maggioranza) 
 
Astenuti n. 3 (si astiene il gruppo di minoranza) 
 
 

DELIBERA 
 
 



di conferire  all’Unione di comuni dei Fenici, di cui questo Comune fa parte, le seguenti 
funzioni e servizi, per  l’esercizio in forma associata: 
 
 
FUNZIONI E SERVIZI Comuni già associati ULTERIORI 

SERVIZI CHE IL 
COMUNE INTENDE 
CONFERIRE 
ALL’UNIONE 

Sportello Unico Attività 
Produttive 

Cabras, Palmas Arborea, Santa 
Giusta, Villaurbana  

 

Servizio raccolta differenziata 
dei rifiuti 

Palmas Arborea, Riola Sardo, 
Santa Giusta, Villaurbana 

 

nucleo di valutazione e controllo 
di gestione 

  
SI 

Manutenzione viabilità rurale 
 

 SI 

Trasporti scolastici 
 

 SI 

Mense scolastiche 
 

 SI 

Formazione del personale 
 

 SI 

Programmazione, progettazione, 
ricerca finanziamenti a livello 
territoriale e intercomunale 

  
SI 

Sistemi informativi: 
monitoraggio, assistenza, 
innovazione 

  
SI 

 
di dare atto che l’Unione subentrerà nella gestione dei servizi indicati nella tabella di cui sopra a 
seguito dell’analisi dello stato attuale delle gestioni e previa regolazione dei rapporti amministrativi-
contabili tra i comuni associati e l’Unione. 
 

In considerazione dell’urgenza di trasmettere la presente deliberazione all’Unione dei 
comuni dei Fenici, per l’ulteriore invio alla Regione a corredo della richiesta di contributo per i 
servizi associati, 
 
Con separata votazione, e con lo stesso esito della precedente 
 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 27.01.2010  al  
11.02.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  27.01.2010 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                           
_______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 27.01.2010  al  
11.02.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  27.01.2010 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 27.01.2010 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 

 


